
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e diAlta Specializzazione
GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO n. ;:i';
Oggetto: Sicurezza degli operatori — Costituzione
violenza contro gli operatori.

Gruppo di Lavoro per la Prevenzione degli atti di

iDIREZIONE AMMINISTRATIVA

Bilancio 20 17
Sub aggregato di spesa
C.E,

Reg.le al n

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riponato sub-aggregato
è sufficiente a coprire la spesa prevista dal presente atto…

Per l’Ufficio Riscontro.............................................
Il Responsabile del Senore .....................................

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
isto:

Si conferma la suindicata disponibilità rilevata
e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del budget

dal Settore

Li .................................
L" addetto alla vaifica della compatibilità economica

Seduta del giorno 2 5 MAG“ 2018

Nei locali della sede legale dell’Azienda
Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

IL COMMISSARIO
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana
N° 390/‘serv. l/S.G del 01 agosto 2017, giustam3, LR. N°4
del 01 marzo 1017

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Lista di liquidazione n°

]] DirigenteResponsibiledel Settore
Economico Finlnn'ario e Patrimoniale

(Dott. Giovanni Luca Roccella)

Direttore Sanitario
Dott.ssa Anna Rita Mattaliano

Con l’assistenza, quale Segretario

del Dott. Francesco Giovanni Marangia

Dir-one Amministrativa

Il Res abile dell’istr naria
( i %@A_<Y

Il Responsabile del Settore
(dott. ]

ha adottato la seguente deliberazione



Visto il Decreto Legislativo n. 81 del 9 aprile 2008, "Testo Unico in materia di Tutela della Salute e
della sicurezza sui luoghi di lavoro;
Visto il Decreto Legislativo n. 150 del/2009;
Richiamata la Raccomandazione n. 8, novembre 2007 emanata dal Ministero della Salute per
prevenire gli atti di violenza a danno degli operatori sanitari, nella quale si afferma che "gli atti di
violenza a danno degli operatori sanitari costituiscono eventi sentinella che richiedono la messa in
atto di opportune iniziative di protezione e prevenzione";
Considerato che la Raccomandazione, valida, per tutte le strutture sanitarie ospedaliere e
territoriali, suggerisce di elaborare ed adottare un programma di prevenzione, con particolare
riguardo per le attività considerate a più alto rischio;
Considerato che anche nelle strutture dell'ARNAS Garibaldi di Catania si rilevano, episodi di
violenza a
danno del personale sanitario quando per violenza si intende “ogni aggressione fisica,
comportamento minaccioso o abuso verbale che si verifica nel posto di lavoro";
Visto che la Raccomandazione prevede la costituzione di un gruppo di lavoro capace di analizzare
e individuare le situazioni operative a rischio e definire e adottare idonee misure di prevenzione e
protezione;
Esaminati gli strumenti aziendali in essere finalizzati a garantire la sicurezza dei lavoratori ed in
particolare:
a) la Procedura n. 11 “ Procedure per prevenire gli atti di violenza a danno degli operatori sanitari";
b) il “ Modello di segnalazione aggressioni” quale strumento di segnalazione degli atti di violenza
contro gli operatori sanitari”;
Ritenuto opportuno formalizzare la costituzione di un “Gruppo di lavoro aziendale per la

prevenzione degli atti di violenza a danno degli operatori sanitari” seguendo le indicazioni della
citata Raccomandazione, composto da:
1. un referente della Direzione Sanitaria individuato nel Dr. Roberto Bonaccorso, Direttore Medico
f.f. del PO. Garibaldi Centro;
2. un referente del Settore Gestione Risorse Umane e Ufficio Legale individuato nel Dr. AW.
Carmelo Ferrara;
3. il responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, incarico ricoperto dalla dott.ssa
Giuseppa Scandurra;
4. il Responsabile del RiskManagement, incarico ricoperto dalla dott.ssa Anna Colombo;
5. un rappresentante della professione infermieristica scelto tra gli operatori dei settori a più alto
rischio e individuato nel Sig. Sebastiano Rametta peril Pronto Soccorso Generale e Sig. La Manna
Salvatore per il P.S. Pediatrico;
6. un rappresentante della professione medica scelto tra gli operatori dei settori a più alto rischio e
individuato nel dr. Giovanni Ciampi;
I compiti del gruppo di lavoro sono:
-I’analisi delle situazioni operative, al fine della identificazione di quelle a maggiore vulnerabilità;
—l’esame dei dati relativi agli episodi di violenza verificatisi nella struttura con incontri almeno
semestrali prevedendo altresì incontri straordinari per eventi di particolare gravità;
—la collaborazione alla individuazione di misure di prevenzione, protezione e formazione da
adottare;
— redazione e revisione di procedura specifica in aderenza alla Raccomandazione Ministeriale o ad
altre indicazioni normab've sulla problematica specifica.
Considerato opportuno affidare il coordinamento di tale Gruppo di lavoro alla dott.ssa Giuseppa
Scandurra;
Ritenuto altresì di dare mandato al gruppo di elaborare un “Programma di prevenzione degli atti
di violenza a danno degli operatori sanitari”

Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo;
DELIBERA

2



Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti, di:

- costituire un gruppo di lavoro per la prevenzione degli atti di violenza a danno degli operatori

sanitari seguendo le indicazioni della citata Raccomandazione, composto da:

1. un referente della Direzione Sanitaria individuato nel Dr. Roberto Bonaccorso, Direttore Medico

f.f. del RD. Garibaldi Centro;
2. un referente del Settore Gestione Risorse Umane e Ufficio Legale individuato nel Dr. AW.

Carmelo Ferrara;
3. il responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, incarico ricoperto dalla dott.ssa

Giuseppa Scandurra;
4. il Responsabile del Risk Management, incarico ricoperto dalla dott.ssa Anna Colombo;

5. un rappresentante della professione infermieristica scelto tra gli operatori dei settori a più alto

rischio e individuato nel Sig. Sebastiano Rametta per il Pronto Soccorso Generale e Sig. La Manna

Salvatore per il P.S. Pediatrico;
6. un rappresentante della professione medica scelto tra gli operatori dei settori a più alto rischio e

individuato nella dr.Giovanni Ciampi
- di affidare il coordinamento del gruppo di lavoro alla dott.ssa Giuseppa Scandurra;

- di impegnare il gruppo di lavoro alla predisposizione del “Piano di prevenzione degli atti di

violenza a danno degli operatori sanitari ".

Stante l’urgenza di prowedere in merito, si ritiene di munire la presente della clausola di

immediata esecuzione.

ARIOIL DIRETTORE AM INISTRATIVO IL DIRETT RE SANI

( Dott. Giovann Annino ) ( Dott.ssaA ' M

IL
(Dott. G' rgio 'o antonocito )

Il Segretario

(Dotirancesco Gianl Marangi3)



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno
...........................................eritiratailgmmoL’addetto alla pubblicazione
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal ........................ al
.......................................... - ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 L.R.
n.30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania........................................
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ............................. Prot. n. .............................

Notificata al Collegio Sindacale il ................................................ Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

%immediatarnente
Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
El a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale perla Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. .................. del ..................
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


